
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 03 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 03 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 130/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006661.2018-26, de 27 de julho de 2018,

R E S O L V E:

        

I - INCLUIR o servidor abaixo relacionado na composição da Comissão Permanente de Avaliação e Alienação de Bens

Móveis deste Campus, que foi designada por meio da Portaria n.º 640/2013-DG/CNAT/IFRN, de 17 de setembro de

2013.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1637095 Josenildo Batista da Silva Membro

II - ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente de Avaliação e Alienação de Bens Móveis do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1682017 Marla Sarmento de Oliveira Presidente

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Membro

1637095 Josenildo Batista da Silva Membro

277488 Valdener Avelino Correia Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 139/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.002177.2020-42, de 25 de março de 2020,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR , com efeitos a partir de 13 de janeiro de 2021, a Portaria n.º 354/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 11 de

maio de 2020, que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial do Gabinete da Direção-Geral do Campus Natal-

Central (Gabinete, Secretaria, Assessoria Administrativa e Coordenação de Comunicação Social e Eventos), a ser

executado enquanto perdurar a suspensão das atividades presenciais acadêmicas e administrativas em todas as

Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º 501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020,

atualizada pela Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020, em razão do estado de emergência de saúde

pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19).

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Gabinete da Direção-Geral

Responsável: André Luís Firmino de Brito Barros Função: Chefe de Gabinete

E-mail: gabin.cnat@ifrn.edu.br ou andre.barros@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Supervisão da

equipe de

trabalho

Planejar, organizar e supervisionar

as coordenações vinculadas ao

Gabinete da Direção.

Remoto

Relacionamento

Institucional 

Assistir ao Diretor-Geral no seu

relacionamento institucional e

administrativo.

Remoto

Processos

Eletrônicos 

Receber documentação,

diligenciando os encaminhamentos

necessários e/ou preparando-a para

despacho; Tramitação de

Processos.

Remoto

Gerenciamento

do SCDP

Aprovação de Prestações de Contas

Realizadas.
Remoto



Atendimento aos

alunos, servidores

e gestores

Atendimento de demandas via e-

mail institucional e contatos

telefônicos.

Remoto

Reuniões do

Colégio Gestor

Participação em reuniões do Colégio

Gestor via Microsoft Teams.
Remoto

Acompanhamento

do E-mail

institucional

Atendimento dos e-mails

institucionais encaminhando as

demandas internas e externas aos

setores responsáveis.

Remoto

Correspondências

Oficiais

Recebimento, envio e distribuição de

correspondências e documentos

oficiais

Presencial

SERVIDORES

MATRICULA SERVIDOR ATIVIDADES

HORÁRIO

(Em caso

de

atividade

presencial)

1584488

André Luís

Firmino de

Brito

Barros

Supervisão da equipe de trabalho; Relacionamento Institucional; Processos

Eletrônicos; Gerenciamento do SCDP; Atendimento aos alunos, servidores e

gestores;  Reuniões do Colégio Gestor; e Acompanhamento do E-mail

institucional.

-

277123

Francisco

de Assis

Gomes

Lourenço

Verificar e distribuir correspondências físicas recebidas no Campus, bem

como enviar correspondências externas, sempre que houver necessidade;

Distribuição de documentos oficiais oriundos do Campus para outros

órgãos; Atendimento às demandas de e-mails institucionais e de WhatsApp.

Segundas

e Quartas,

das 8h às

12h

Unidade: Assessoria Administrativa do Gabinete da Direção-Geral

Responsável: Rocco Antônio Rangel Rosso Nelson

Função: Assessor

Administrativo (Apoio

à Gestão)

E-mail: rocco.nelson@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Processo

administrativo

disciplinar

Orientação a chefia do gabinete do Campus Natal Central quanto a

pertinência ou não da abertura de processos administrativos disciplinares

(PAD’s).

Remoto

Feitura de peças para a instauração dos PAD’s e sua instrução. Remoto

Elaboração de relatório técnico-jurídico final recomendando pela punição ou

absolvição do servidor processado e outras recomendações a autoridade

instauradora.

Remoto

Realizar reuniões entre os membros da comissão. Remoto

Enviar informações à CGU, através do sistema CGU-PAD. Remoto



Capacitação
Participar de capacitações online, preferencialmente com emissão de

certificado e em plataformas gratuitas.
Remoto

SERVIDORES

MATRICULA SERVIDOR ATIVIDADES

HORÁRIO

(Em caso de atividade

presencial)

1941699
Rocco Antônio

Rangel Rosso Nelson

Processo administrativo

disciplinar e Capacitação.
-

Unidade: Secretaria do Gabinete da Direção-Geral 

Responsável: Gelson Piratiny Oliveira da Silva Função: Secretário

E-mail: gabin.cnat@ifrn.edu.br ou gelson.silva@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Supervisão da equipe

de trabalho

Planejar, organizar e supervisionar as atividades desenvolvidas pelos

servidores lotados na SEC/CNAT.
Remoto/Presencial

Relacionamento

Institucional
Dar apoio e assistir ao Chefe de Gabinete do Campus Natal-Central. Remoto/Presencial

Processos Eletrônicos Criação, tramitação e finalização de processos eletrônicos. Remoto/Presencial

Documentos

Eletrônicos

Elaboração, revisão e encaminhamento para assinatura dos documentos

oficiais expedidos.
Remoto/Presencial

Atendimento aos

alunos, servidores e

gestores

Atendimento de demandas via e-mail institucional e contatos telefônicos. Remoto/Presencial

Gerenciamento do

SCDP

Realização de prestações de contas pendentes e cadastramento de

viagens autorizadas pela DG/CNAT.
Remoto/Presencial

Acompanhamento do

E-mail institucional

Atendimento dos e-mails institucionais encaminhando as demandas aos

setores responsáveis.
Remoto/Presencial

Fiscalização de

contratos

Fiscalizar o contrato de passagens aéreas no Sistema de Concessão de

Passagens e Diárias (SCDP), solicitando pagamento das passagens já

emitidas.

Remoto/Presencial

SERVIDORES

MATRICULA SERVIDOR ATIVIDADES

HORÁRIO

(Em caso de

atividade

presencial)



1543087
Gelson Piratiny

Oliveira da Silva

Supervisão da equipe de trabalho; Relacionamento

Institucional; Processos Eletrônicos; Documentos

Eletrônicos; Atendimento aos alunos, servidores e

gestores; Gerenciamento do

SCDP; Acompanhamento do e-mail institucional;

e Fiscalização de contratos.

Terças e

Quintas, das 8h

às 12h

1994116
Ana Carolina de

Araújo Tavares 

Relacionamento Institucional; Processos

Eletrônicos; Documentos Eletrônicos; Atendimento

aos alunos, servidores e gestores; Gerenciamento do

SCDP; e Acompanhamento do e-mail institucional.

-

1644888

Priscilla de

Medeiros Costa

Fernandes

Relacionamento Institucional; Processos

Eletrônicos; Documentos Eletrônicos; Atendimento

aos alunos, servidores e gestores; Gerenciamento do

SCDP; e Acompanhamento do e-mail institucional.

- 

ESTAGIÁRIOS

MATRICULA NOME ATIVIDADES

HORÁRIO

(Em caso de atividade

presencial)

3186880
Matheus Henrique Ferreira

da Silva Gama

- Processos Eletrônicos e Documentos

Eletrônicos.
- 

Unidade: Coordenação de Comunicação Social e Eventos

Responsável: Cláudia da Escóssia Collaço

Função:

Coordenadora de

Comunicação Social e

Eventos

E-mail: ccs.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Atendimento aos e-

mails

Visualização, respostas e encaminhamentos das mensagens que chegam no e-

mail ccs.cnat@ifrn.edu.br para os servidores que deverão responder às

solicitações, por meio do email institucional. Remoto

Atendimento aos

chamados

Encaminhamentos dos chamados cadastrados na Central de Serviços do

SUAP nas abas Comunicac ̧ão Social e Design Gráfico.
Remoto

Atualização do site Postagem de notícias e arquivos. Remoto

Gerenciamento das

redes sociais
Atualizac ̧ão de conteúdo nas redes sociais e interac ̧ão com os seguidores. Remoto

Atendimento à

imprensa

Atendimento às demandas encaminhadas pela imprensa como também

estabelecimento de contato quando necessário por parte da Instituic ̧ão.
Remoto

Organização de

eventos
Ações relacionadas ao planejamento, execuc ̧ão e avaliac ̧ão de eventos. Suspenso

Produc ̧ão de











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 142/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.002173.2020-64, de 24 de março de 2020,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 99/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 8 de fevereiro de 2021,

que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria de Administração (e setores subordinados)  do

Campus Natal-Central, conforme especificado abaixo, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades

presenciais acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º

501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020, atualizada pela Portaria n.º 547/2020 - RE/IFRN, de 26 de março de

2020, em razão do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo

Coronavírus (Covid-19).

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Diretoria de Administração 

Responsável: Gustavo Moura Cavalcanti

Matrícula: 1583737

Função: Diretor de Administração

E-mail: gustavo.moura@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Gestão

Orientar coordenadores, servidores e

estagiários; Acompanhar as atividades

relacionadas à gestão de Contratos,

Finanças, Manutenção, Segurança,

Patrimônio, Almoxarifado, Limpeza e

Urbanismo junto às Coordenações do

Campus; Supervisionar a fiscalização e

acompanhamento de obras em contato

com a equipe de engenharia; e

Elaboração de Relatório de Gestão,

Farol de Desempenho e Planejamento.

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

Atendimentos e solicitações

Recomendações da Pró-Reitoria de

Administração; e Dar conhecimento dos

atos normativos das Pró-Reitorias e

Diretorias Sistêmicas no que se refere

às normas voltadas à Diretoria e suas

coordenações.

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)



Acompanhamento de

processos administrativos

Despachar processos administrativos

(empenhos, contratos, pagamentos);

Despachar processos administrativos

(dotação orçamentária nos contratos, em

seus aditivos e apostilamentos);

e Verificar o andamento dos contratos

(renovações, reajustes, novos contratos,

publicações, etc).

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

Acompanhamento de

atividades rotineiras do

Campus

Autorizar entrada e saída de pessoas,

veículos e materiais no campus. Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

Controlar e atualizar o

Orçamento do Campus

Verificar o crédito disponível para

empenho das despesas contratuais e de

bolsas.

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

Ensino, Pesquisa e Extensão

Contribuir com atividades relacionadas a

atividade fim da instituição no

assessoramento das Diretorias via

consultas feitas pelo e-mail e demais

mídias sociais.

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

NOME ATIVIDADES FORMATO

1637843 Adelmo Torquato da Silva

Atribuições da Diretoria de

Administração, atribuições

privativas do cargo de

contador, atribuições do

Coordenador de Limpeza e

Urbanismo e de

Manutenção da Sede na

qualidade de substituto

eventual e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno do

Campus que porventura

surgirem. 

Remoto/Presencial (a partir

de 18/03/2020)

1103967 Arilene Lucena de Medeiros

Orientar estagiários;

Suporte às atividades da

área administrativa;

Organizar o arquivo geral; e

Prestar suporte e

informações para os

servidores, diretoriais e

setores.

Remoto/Presencial 

1835489 Kelly Lucy da Costa Ferreira

Orientar estagiários; e

Suporte às atividades da

área administrativa.

Remoto

277146 José Heriberto de Oliveira

Acompanhamento das

atividades de engenharia e

manutenção do campus e

demais atribuições que

porventura surgirem.

Presencial (a partir de

13/08/2020)

1877423
Ahiram Brunni Cartaxo de

Castro

Atribuições da Diretoria de

Administração e atribuições

privativas do cargo de

administrador, conforme o

PCCTAE e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno do

Presencial/Remoto (a partir

de 14/12/2020)



Campus, quando for o caso.

Unidade: Coordenação De Almoxarifado

Responsável: Raimundo Sales da Silva

Matrícula: 277331

Função: Coordenador

E-mail: calmox.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Acompanhamento

dos processos de

aquisição de materiais

de consumo e

permanente do

Campus.

Verificação do sistema sobre

movimentação de informações de

processos e e-mails do setor,

recebimento e armazenamento dos

materiais; e demais atividades

constantes no Regimento Interno que

porventura surgirem.

Presencial

Presencial/Remoto (a partir de

18/03/2020)

 

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1878951 Andrey Uriel Pereira Rodrigues

Verificação do sistema

sobre movimentação de

informações de processos

e e-mails do setor; e

Cadastramento das Notas

Fiscais/Entrada. OBS:

Servidor faz parte do grupo

de risco.

Presencial/Remoto (a partir

de 01/01/2021)

1530865 Rosália Lucena de Medeiros 

Verificação do sistema

sobre movimentação de

informações de processos

e e-mails do setor; e

Cadastramento das Notas

Fiscais/Entrada.

Presencial/Remoto (a partir

de 01/01/2021)

 

Unidade: Coordenação de Administração da Sede e Manutenção

Responsável: Edvaldo Gomes da

Silva

Matrícula: 277401

Função: Coordenador de Administração da Sede e

Manutenção

E-mail: edvaldo.gomes@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Coordenação das atividades

de manutenção predial

Acompanhamento das atividades e

serviços das equipes de trabalhadores

terceirizados - Contrato 132/2015; e

Acompanhamento dos chamados de

manutenção predial no sistema SUAP.

Presencial

Presencial/Remoto

(a partir de 12/05/2020)

Coordenação das atividades

do setor de engenharia

Acompanhamento das atividades da

equipe do setor de engenharia, conforme

Planejamento 2020.

Presencial

Presencial/Remoto

(a partir de 12/05/2020)

Fiscalização de contratos

Atividades relacionadas à fiscalização dos

Contratos 152/2014, 132/2015 e 55/2017.

Presencial



Presencial/Remoto

(a partir de 12/05/2020)

Processos administrativos
Acompanhamento de processos

administrativos no sistema SUAP.

Presencial

Presencial/Remoto

(a partir de 12/05/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1730042
Isabelle Cristine Patrício dos

Santos

Acompanhamento de

processos administrativos

no sistema SUAP;

Atividades relacionadas

à fiscalização do contrato

155/2019; Elaboração de

projetos e orçamentos,

conforme Planejamento

2020; Acompanhamento de

serviços de engenharia,

conforme Planejamento

2020; e demais atribuições

previstas no Regimento

Interno do Campus que

porventura surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 10/09/2020)

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti

Acompanhamento de

processos administrativos

no sistema SUAP;

Atividades relacionadas a

fiscalização dos Contratos

113/2016, 114/2016,

195/2018 e 213/2019;

Elaboração de documentos

do processo de licitação de

manutenção predial (Lista

de EPI, Requisitos de

Segurança do Trabalho);

Elaboração do Plano de

Controle de Emergência do

Campus; e Elaboração de

Lista de EPI para os

laboratórios do Campus.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 28/08/2020)

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo

Acompanhamento de

processos administrativos

no sistema SUAP;

Elaboração de projetos

arquitetônicos, conforme

Planejamento 2020;

Acompanhamento de

serviços de engenharia,

conforme Planejamento

2020; e demais atividades

previstas no Regimento

Interno do Campus que

porventura surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 11/09/2020)

277413 João Eudes Rodrigues de Lima

Nenhuma atividade de

forma remota ou presencial

tendo em vista as

atividades desenvolvidas

pelo servidor serem de

natureza técnica (serviços

de manutenção de sistemas

-



de refrigeração) e o mesmo

se enquadrar no grupo de

risco.

Unidade: Coordenação de Contabilidade e Finanças

Responsável: Marla Sarmento de Oliveira

Matrícula: 1682017

Função: Coordenadora de Contabilidade e Finanças

E-mail: cofin.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Realizar Empenho

Realização de empenho de fornecedores

e contratos de terceirizados nos sistemas

SIASG/SIAFI.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Reforçar Empenho

Reforçar os empenhos de bolsa PAFE,

ajuda de custo e demais solicitações nos

sistemas SIASG/SIAFI.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Anular Empenho

Anulação de empenho conforme

solicitação através de processo nos

sistemas SIASG/SIAFI.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Efetuar liquidação

Realizar as liquidações das notas fiscais

de alimentação, contratos de

terceirizados, bolsa PAFE, ajuda de custo,

materiais de consumo e permanente,

utilizando o sistema SIAFI; e Conferir se

os fornecedores estão em regularidade

tributária através do sistema SICAF.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Solicitar programação

financeira

Solicitar programação financeira através

do sistema SIAFI à Reitoria.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Realizar pagamentos

Realizar os pagamentos das liquidações,

gerando ordens bancárias através do

sistema SIAFI, posterior, envio ao Gestor

Financeiro e Ordenador de Despesa para

aprovar o pagamento no sistema SIAFI

através da função GEROP.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Incluir documentos aos

processos

Incluir as NS e OB nos processos e

posterior finalização ou enviar a CALMOX

caso ainda tenha empenho para ser

concluído.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Reemitir pagamento

Remissão de ordem bancária que

retornou devido a domicílio bancário

inexistente.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Solicitar Declaração do

Simples Nacional

Enviar e-mail aos fornecedores

solicitando a declaração do simples

nacional.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Responder e-mail

Atender as demandas que são solicitadas

via e-mail pelos fornecedores e empresas

de serviços terceirizados pedindo

comprovantes de retenção via DARF; e

Atender demais demandas que surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Cadastrar contratos de serviços Remoto



Cadastrar contratos terceirizados e continuados no sistema

SIAFI.

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Realizar ajustes contábeis

Realizar ajustes contábeis (GFIP, DMS,

conciliações de patrimônio, almoxarifado,

envio e recebimento de materiais em

trânsito no SIAFI, conformidade contábil,

regularizações dos saldos das contas

contábeis de ajustes).

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Receber e enviar PA
Recebimento e envio de PA através do

SIAFI e SUAP.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Enviar e receber processos

Envio e recebimento de processos via

SUAP, solicitando autorização de

liquidação/pagamento das NF e demais

demandas.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1813934 Danielle Silva de Lucena

Efetuar liquidação; Solicitar

programação

financeira; Realizar

Pagamento; Incluir

documentos aos

processos; Solicitar

Declaração do Simples

Nacional; Responder e-

mail; Realizar ajustes

contábeis; Receber e enviar

PA; Enviar e receber

processos; e Cadastrar

Contratos.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 11/11/2020)

1674243 Ediberto Barreto da Silva

Realizar, reforçar e anular

empenho; Reemitir

pagamento; Responder e-

mail; e Enviar e receber

processos.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 09/11/2020)

Unidade: Coordenação de Contratos e Convênios

Responsável: Valdener Avelino Correia

Matrícula: 277488

Função: Coordenador de Contratos e

Convênios

E-mail: conc.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Gestão de Contratos
Acompanhar os trâmites processuais,

receber, encaminhar e finalizar.
Remoto

Gestão de Contratos

Dar suporte na contratação de empresas

terceirizadas; e Confeccionar minuta de

contrato quando necessário.

Remoto

Gestão de Contratos

Publicar no SERPRO (SIASG) - Diário

Oficial da União (DOU), contratos, Remoto



termos aditivos e rescisão.

Gestão de Contratos

Solicitar portarias de designação de

fiscal, dispensa e de mudança dos

contratos.

Remoto

Gestão de Contratos

Publicação dos contratos de aluguéis no

Portal da Imprensa Nacional - InCom -

Diário Oficial da União (DOU).

Remoto

Gestão de Contratos

Instruir processos de renovação,

vigência, majoração e supressão de

valores, bem como auxiliar nos

Apostilamentos (repactuações), em

conjunto com a COFIN/CNAT.

Remoto

Gestão de Contratos

Atualizar planilhas e pastas dos contratos

terceirizados (quinzenalmente), devido

a grande mudança de fiscalização dos

contratos e funcionários terceirizados.

Remoto

Gestão de Contratos

Conta Vinculada: Fazer Guia de Depósito

e atualizar planilha de valores de

desconto encaminhando para a

COFIN/CNAT.

Remoto

Gestão de Contratos

Instruir processos de contratação de

estagiários, bem como enviar pra

publicação o Edital de Contratação na

página do IFRN; e Confecção do Termo

de Compromisso e Ficha do SIAPE, para

inclusão na folha de pagamento.

Remoto

Gestão de Contratos

Confecção de Termo Aditivo de

Estagiário: renovação, mudança de

orientador, supervisor e de carga horária.

Remoto

Gestão de Contratos

Abrir processo para o desligamento de

estagiário por término de contrato para o

setor competente.

Remoto

Gestão de Contratos

Instruir processo eletrônico dos

estagiários que solicitam entrar em gozo

de férias.

Remoto

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1102981 Valdelúcio Pereira Ribeiro

Acompanhamento dos

processos de contratação

de empresas terceirizadas;

Publicações dos termos

aditivos referente aos

contratos terceirizados;

Solicitação de portaria de

fiscais e/ou exoneração,

atualização das planilhas

das contas vinculadas; e

Trâmites dos processos

eletrônicos via SUAP

inerente ao Setor.

Remoto



Unidade: Coordenação de Limpeza e Urbanismo

Responsável: Alessandra Fortes Gabino Araújo Função: Coordenadora de Limpeza e

Urbanismo

E-mail: alessandra.gabino@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Coordenação/Administradora

Orientar servidores, estagiários e

terceirizados; Acompanhamento de

processos administrativos; Exercer

atividades relacionadas a fiscalização

de contratos e demais atividades

previstas no Regimento Interno do

Campus que porventura surgirem; e

Acompanhar, juntamente com a

Coordenação de Limpeza e Urbanismo,

atividades inerentes ao processo de

ensino aprendizagem, a saber:

I. Controle e trâmites de processos

administrativos e arquivamentos dos

mesmos.

II. Controle e organização das notas

fiscais para pagamento.

III. Produção de despachos e

documentos.

IV. Produção arquivamento e

organização dos processos,

memorandos e ofícios desta

coordenação.

V. Gestão da frota.

Presencial/Remoto

(a partir de

06/08/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1105076 Aldrin Fernandes das Chagas

Verificação do sistema

sobre movimentação de

informações de processos e

e-mails do setor; e

Cadastramento das Notas

Fiscais/Entrada.

OBS: Servidor faz parte do

grupo de risco.

Presencial

1103462 Lúcio Oliveira Cavalcante

Direção veicular e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno

porventura surgirem. OBS:

O servidor faz parte

do grupo de risco.

-

Direção veicular e demais

atribuições previstas no



277414 Manoel Machado de Melo Neto Regimento Interno

porventura surgirem. OBS:

O servidor faz parte

do grupo de risco.

-

276888 Jorge Paulino Delgado

O servidor está lotado na

Garagem e encontra-se de

sobreaviso. OBS: O

servidor faz parte do grupo

de risco.

-

Unidade: Coordenação de Compras

Responsável: Fábio Henrique Vale dos Reis

Matrícula: 1831386

Função: Coordenador de Compras

E-mail: compras.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Análise de processos

Análise, instrução e encaminhamento de

processos, referente aos processos nas

caixas da Coordenação.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 31/03/2020)

Elaboração de documentos

Elaboração de documentos (DOD,

estudo preliminar, termo de referência e

outros) para aquisição/contratação,

referente aos processos nas caixas da

Coordenação.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 31/03/2020)

Pesquisa de preços

Pesquisa de pregões para adesões e

justificativa de vantajosidade, referente

aos processos nas caixas da

Coordenação.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 31/03/2020)

Atendimento

Dirimir dúvidas dos servidores sobre as

etapas da instrução processual de

aquisição/contratação, como por

exemplo, justificativa da demanda,

pesquisa de preços e demais atribuições

previstas no Regimento Interno do

Campus que porventura surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 31/03/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

2674300
Humberto Dantas de Oliveira

Júnior

Análise de processos,

elaboração de

documentos, pesquisa de

preços e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno do

Campus que porventura

surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 07/09/2020)

1886910 Kiev Luiz de Araújo Pereira

Análise de processos,

elaboração de

documentos, pesquisa de

preços e demais

atribuições previstas no

Remoto

Presencial/Remoto (a partir



Regimento Interno do

Campus que porventura

surgirem.

de 08/09/2020)

Unidade: Coordenação de Patrimônio

Responsável: Ana Marcia Melo de Carvalho

Matrícula: 277358

Função: Coordenadora de Patrimônio

E-mail: copat.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Coordenar e executar as

atividades na área de controle

dos bens públicos, material

permanente e equipamentos

Verificação dos encaminhamentos de

processos no sistema SUAP e demais

atribuições previstas no Regimento

Interno do C a m p u s que porventura

surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 01/09/2020)

Atividades de natureza

presencial

Pouco serviço de forma remota tendo em

vista as atividades desenvolvidas pelo

servidor serem de natureza presencial.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 01/09/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1825012 Tadeu Felix dos Santos

Verificação dos

encaminhamentos de

processos no sistema

SUAP e e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno do

Campus que porventura

surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 01/09/2020)

Unidade: Coordenação de Comunicações e Segurança

Responsável: Tonny Medeiros Martinho

Matrícula: 277268

Função: Coordenador de Comunicações e Segurança

E-mail: coseg.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FOMATO/LOTAÇÃO

Coordenar e executar as

atividades das áreas de

segurança e vigilância que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus

Coordenar e executar as atividades das

áreas de segurança e vigilância do

campus que garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Remoto/Presencial

Fazer avaliação periódica da

segurança, propondo

alterações, se necessárias, à

gestão do Campus

Propor soluções para amenizar os

problemas relacionados à segurança no

período da pandemia de COVID-19.
Remoto/Presencial



Realizar o controle do serviço

de portaria interna e externa

Organizar escala de porteiros e

supervisionar.
Remoto/Presencial

Colaborar com a Diretoria de

Administração nas atividades

referentes às ações no âmbito

da área de comunicações e

segurança do Campus.

Organização de escalas dos diversos

contratos que estão sobre sua

coordenação.

Remoto/Presencial

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

277099 Antônio Cosme da Silva

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

387987 Erivanda Tavares do Nascimento

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277094 Francisco Cosme de Lima

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277100 Francisco de Assis da Silva

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277101 Francisco Jose Feitosa

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277360 Gilvan Ferreira de Souza

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277267 Inácio Salvino Nery

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277473 José Ramalho de Almeida

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277092 Luiz Gomes da Silva

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277484 Nilson Medeiros de Oliveira

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

Presencial











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 145/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000764.2021-88, de 4 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Gil Cesar Monteiro de Avila, Matrícula SIAPE n.° 2261996, ocupante do cargo Técnico em

Mecânica, na DIACIN/CNAT, desde 25 de janeiro de 2021.

Descrição sumária das atividades Local de trabalho
Tempo mensal

(horas)

Manipulação de insumos, ferramentas e material

de laboratório.
Ferramental - Depósito 10

Montagem, manutenção e limpeza de

equipamentos mecânicos. Confecção de

componentes para utilização em aulas práticas,

setores acadêmicos e projetos de pesquisa.

Acompanhamento de alunos durante aulas

práticas e desenvolvimento de atividades

acadêmicas

Laboratório de Usinagem

Mecânica, Laboratório de

Ajustagem

Mecânica, Laboratório

Fresagem Mecânica

50 

Limpeza e peças automotivas. Manipulação de

fluidos e agentes para manutenção, tais como

óleos lubrificante, graxas, solventes aromáticos,

removedores de oxido de ferro e

descarbonizantes. Além da utilização de ar

comprimido, máquinas eletroquímicas, para

limpeza e manipulação de peças.

Laboratório de Motores de

Automotivos
40

Substituição de mangueiras, fluidos de corte e

lubrificação de elementos guias e barramentos

da máquina. Confecção de peças específicas via

CNC

Laboratório de Máquinas CNC 10

Manutenção de compressor, troca de óleo,

preparação dos equipamentos para aulas

práticas.

Laboratório Hidráulica e

Pneumática, Laboratório

Ensaios de Materiais

10

Utilização de máquinas de soldagem elétrica,

MIG/MAG e oxi-acetilêno para manutenção e

confecção de equipamentos do setor.

Laboratório de soldagem oxi-

acetilênica, Laboratório de

soldagem elétrica

20

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 140 horas









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 148/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.000320.2021-42, de 19 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2021, a Portaria n.º 792/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 9 de

dezembro de 2020, que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria Acadêmica de Indústria (e

setores subordinados)  do Campus Natal-Central, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades

presenciais acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º

501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020, atualizada pela Portaria n.º 547/2020 - RE/IFRN, de 26 de março de

2020, em razão do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo

Coronavírus (Covid-19).

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Diretoria Acadêmica de Indústria

Responsável: Gilson Garcia da Silva Função: Diretor Acadêmico de Indústria

E-mail: gilson.garcia@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Direção da equipe de trabalho

Planejar, organizar e supervisionar as

coordenações vinculadas à

Diretoria de Indústria.

Remoto

Relacionamento Institucional

Atualizar o Diretor-Geral com informações

referentes a todos os setores da Diretoria

de Indústria.

Remoto

Processos Eletrônicos

Receber documentação, diligenciando os

encaminhamentos necessários e/ou

preparando-a para despacho. Tramitação

de processos.

Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Atendimento de demandas da DIACIN via

e-mail institucional e contatos telefônicos.
Remoto

Participação em reuniões do Colégio



Reuniões do Colégio Gestor Gestor via Microsoft Teams. Remoto

Acompanhamento do E-mail

institucional

Atendimento dos e-mails institucionais

encaminhando as demandas internas e

externas aos setores responsáveis.

Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

1171654 Gilson Garcia da Silva

- Planejar, organizar e

supervisionar as

coordenações vinculadas

à Diretoria de Indústria; 

- Atualizar o Diretor-Geral com

informações referentes a

todos os setores da Diretoria

de Indústria;

- Receber documentação,

diligenciando os

encaminhamentos

necessários e/ou preparando-

a para despacho;

- Tramitação de Processos; 

- Atendimento de demandas

da DIACIN via e-mail

institucional e contatos

telefônicos; 

- Participação em reuniões do

Colégio Gestor via Microsoft

Teams; e

- Atendimento dos e-mails

institucionais encaminhando a

s demandas internas e

externas aos setores

responsáveis.

Unidade: Secretaria Acadêmica

Responsável: Francisco Jose de Lima Bezerra Função: Secretário Acadêmico 

E-mail: francisco.bezerra@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos administrativos

Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos.
Remoto

Acompanhamento de editais de seleção

de alunos, para elaboração dos editais

de vagas remanescentes.

Remoto

Gerenciamento de Sistemas

Acompanhamento e fechamento dos

sistemas do MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e PNP.

Remoto

Acompanhamento do Sistema



de Acompanhamento Presença/MEC para informar a

frequência dos alunos cadastrados no

Bolsa Família.

Remoto

Atendimento aos alunos

Situação de matrícula dos alunos nas

dependências, como choque de horários.
Remoto

Atualização dos acompanhamentos dos

alunos no SUAP.
Remoto

Capacitação
Capacitação em cursos para melhoria de

atendimento da clientela da DIACIN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR Atividades

277393 Francisco Jose de Lima Bezerra

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acompanhamento de editais

de seleção de alunos, para

elaboração dos editais de

vagas remanescentes;

- Acompanhamento e

fechamento dos sistemas do

MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e

PNP - Acompanhamento do

Sistema Presença/MEC para

informar a frequência dos

alunos cadastrados no Bolsa

Família; 

- Situação de matrícula dos

alunos nas dependências,

como choque de horários; e

- Atualização dos

acompanhamentos dos alunos

no SUAP.

1103727 Álvaro Luis de Oliveira

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Situação de matrícula dos

alunos nas dependências,

como choque de horários; e

- Atualização dos

acompanhamentos dos alunos

no SUAP.

277340 Nuremberg Ferreira de Souza

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Situação de matrícula dos

alunos nas dependências,

como choque de horários; e



- Atualização dos

acompanhamentos dos alunos

no SUAP.

Estagiário

MATRICULA NOME ATIVIDADES

3155655 Edielson Teixeira do Nascimento

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento e

atualização dos processos; e 

- Capacitação em cursos para

melhoria de atendimento da

clientela da DIACIN.

Unidade: Coordenação de Laboratórios

Responsável: Leonardo Chagas da Silva Função: Coordenador de Laboratórios

E-mail: colabind.cnat@ifrn.edu.br ou leonardo.chagas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos
Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos.
Remoto

Gerenciamento Setorial

- Revisão dos manuais de laboratório e

revisão do Plano de uso do laboratório. 
Remoto

- Atualização e planejamento das

práticas de laboratório.
Remoto

- Leitura de textos sobre ensaios e

práticas de laboratórios para serem

discutidos no retorno das atividades

presenciais.

Remoto

Capacitação de Pessoal

- Capacitação em Cursos EaD, visando

adequar as competências individuais às

competências institucionais de forma a

promover o desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços ao cidadão

usuário de serviços públicos do IFRN.

Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento



1918978 Leonardo Chagas da Silva

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

2239131 Arthur Felipe de Souza Lima

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1104230 Edinésio Jales da Silva

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento



1103456 Irapuan Varela de Oliveira das práticas de laboratório; e

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais.

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva

- Revisão dos manuais de

laboratório;

- Revisão do Plano de uso do

laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório; -

Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

2147040 Rafaela Alves Vicente

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1920740 Ricardo Luiz Vieira de Franca

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos



EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

Unidade: Coordenação de Laboratórios da Indústria

Responsável: Leonardo Chagas da Silva Função: Coordenador de laboratórios

E-mail: colabind.cnat@ifrn.edu.br ou leonardo.chagas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Supervisão da equipe de

trabalho

Planejar, organizar e supervisionar as

coordenações vinculadas à Diretoria.
Presencial

Manutenção geral dos

laboratórios.

Observação da estrutura e componentes

que compõe cada laboratório. Realização

de possíveis manutenção e relatar em

livro os pontos em se faz necessário

manutenção nos componentes

laboratoriais.

Presencial

Servidores

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR Atividades Dias/Horários

1918978 Leonardo Chagas da Silva

Gestão de insumos, remoção

de óxidos em ferramentas e

material de laboratório

(Ferramental – Depósito).

Manutenção e limpeza de

equipamentos mecânicos

dispostos no pátio. Substituição

de fluidos lubrificantes e de

corte evitando a degradação

dos componentes. Remoção

de oxidação em barramentos e

lubrificação com fluido e graxa

para evitar oxidação (Lab. de

Usinagem Mecânica Lab. de

Ajustagem Mecânica Lab.

Fresagem Mecânica Lab. de

Máquinas CNC). Observação

da estrutura e componentes de

ar condicionado e PC’s dos

laboratórios.

Segunda a Sexta, das 7h às

11h

Desempenho funções de

limpeza de peças automotivas.

Manipulação de fluidos e

agentes para manutenção, tais

como óleos lubrificante, graxas,

solventes aromáticos,

removedores de oxido de ferro

e descarbonizantes, para

manter componentes de



2417655 Luiz Henrique Pereira da

Silva

motores e câmbios. Limpeza e

manipulação de peças

eletromecânicas, utilizando

máquinas eletroquímicas e ar

comprimido (Lab. de Motores

de Automotivos). Lubrificação

de materiais e ferramentas de

laboratórios. Remoção de

óxidos e aplicação de vaselina

em barramentos cromados e

retificados. Conferência de

equipamentos. Organização

laboratorial. (Lab. Hidráulica e

Pneumática Lab. Ensaios de

Materiais Lab. Metrologia).

Segunda a Sexta, das 13h às

17h

2261996 Gil Cesar Monteiro de Ávila

Remoção de óxidos em

ferramentas e material de

laboratório (Ferramental /

Depósito). Manutenção e

limpeza de equipamentos

mecânicos dispostos no pátio.

Substituição de fluidos

lubrificantes e de corte

evitando a degradação dos

componentes. Remoção de

oxidação em barramentos e

lubrificação com fluido e graxa

para evitar oxidação (Lab. de

Usinagem Mecânica Lab. de

Ajustagem Mecânica Lab.

Fresagem Mecânica Lab. de

Máquinas CNC). Limpeza de

peças automotivas para manter

componentes de motores e

câmbios, Observação da

estrutura e componentes de ar

comprimido dos laboratórios.

Segunda a Sexta, das 13h às

17h

2147040 Rafaela Alves Vicente

Revisão inicial do estado dos

equipamentos, reagentes

químicos e compostos

derivados do petróleo (Óleo

bruto, gasolina, diesel) que se

encontram nos laboratórios;

Desempenho funções de

limpeza dos equipamentos

laboratoriais, calibração de e

verificação do funcionamento;

(Troca de óleo de

equipamentos como bomba;

viscosímetro...) Gestão de

insumos, reagentes e rejeitos;

Operação dos equipamentos

que estão parados por muito

tempo. Manipulação e

descartes de fluido de

perfuração base água e fluidos

de perfuração base óleo.

Acondicionamento de

reagentes e fluidos, uma vez

que estavam dispostos para

uso diário no laboratório, tendo

em vista as atividades práticas,

no entanto, após a pandemia

não se teve nenhuma

manutenção e vistoria técnica

Segunda a Quinta, das 7h às

12h



no laboratório. Manutenção e

acondicionamento de amostras

de petróleo e água produzida,

de forma a preservar suas

características físico-químicas

para uso no retorno das

atividades práticas; Limpeza,

conservação e organização de

rochas e minerais. (Laboratório

de Petróleo e Gás 1,

Laboratório de Química do

Petróleo).

2239131 Arthur Felipe de Souza Lima

Revisão inicial do estado dos

equipamentos, reagentes

químicos e compostos

derivados do petróleo (óleo

bruto, gasolina, diesel) que se

encontram nos laboratórios;

Desempenho das funções de

limpeza dos equipamentos

laboratoriais, calibração e

verificação do funcionamento;

Troca de óleo de equipamentos

como bomba e viscosímetro;

Gestão de insumos, reagentes

e rejeitos; Operação dos

equipamentos que estão

parados por muito tempo;

Manipulação e descartes de

fluido de perfuração base água

e fluidos de perfuração base

óleo; Acondicionamento de

reagentes e fluidos, que ficam

dispostos para uso diário no

laboratório; Manutenção e

acondicionamento de amostras

de petróleo e água produzida,

de forma a preservar suas

características físico-químicas

para uso no retorno das

atividades práticas; e limpeza,

conservação e organização de

rochas e minerais. 

Segunda a Sexta, das 13h às

17h

Unidade: Coordenação do Curso de Mecânica

Responsável: Felipe Fernandes Cavalcante Função: Coordenador de Curso

E-mail: felipe.cavalcante@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas Remoto



Gerenciamento Setorial

futuras.

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras; 

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos

professores dos Cursos;

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos;

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Unidade: Coordenação do Curso de Eletrotécnica

Responsável: Neemias Silva de Souza Função: Coordenador de Curso

E-mail: neemias.souza@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Acesso ao SUAP diariamente, para



Processos Administrativos

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

277352 Neemias Silva de Souza

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras;

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos

professores dos Cursos; 

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos;

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.



Unidade: Coordenação do Curso de Petróleo e Gás

Responsável: Marcelo de Souza Marques Função: Coordenador de Curso

E-mail: marcelo.marques@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos;

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

1218019 Marcelo de Souza Marques

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras;

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos

professores dos Cursos; 

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos; 

- Leitura dos instrumentos



normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Unidade: Coordenação do Curso de Engenharia de Energia

Responsável: Jacques Cousteau da Silva Borges Função: Coordenador de Curso

E-mail: cousteau.borges@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras; 

- Verificação da atualização do























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 156/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001437.2021-43, de 11 de março de 2021,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR os servidores abaixo nominados para compor a comissão de elaboração do Calendário Acadêmico 2021,

no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

3576961 Allyson Amilcar Angelus Freire Soares Presidente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Membro

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

2476878 João Batista da Silva Queiroz Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro

2567929 Maria Tania Florentino de Sena Nascimento Membro

2504774 Plácido Antônio de Souza Neto Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 162/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.000685.2021-71, de 4 de março de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Parecer de Força Executória n.º 00146/2021/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, de 10 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

I - ANULAR as portarias abaixo especificadas, referentes às progressões concedidas ao servidor Jacques Cousteau

da Silva Borges, Matrícula SIAPE n.º 3568821, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme

asse especificado a seguir.

Documento Legal Data Objeto

Portaria n.º 762/2016-

DG/CNAT/IFRN
20 de julho de 2016

Retificação da Portaria n.º 81/2010-

DG/JC/IFRN, de 20 de setembro de 2010.

Portaria n.º 763/2016-

DG/CNAT/IFRN
20 de julho de 2016

Retificação da Portaria n.º 424/2011-

Reitoria/IFRN, de 24 de março de 2011.

Portaria n.º 764/2016-

DG/CNAT/IFRN
20 de julho de 2016

Retificação da Portaria n.º 98/2013-

DG/CNAT/IFRN, de 28 de janeiro de 2013.

Portaria n.º 760/2016-

DG/CNAT/IFRN
20 de julho de 2016

Retificação da Portaria n.º 207/2014-

DG/CNAT/IFRN, de 13 de março de 2014.

II - RETIFICAR as portarias abaixo especificadas referentes às progressões concedidas ao servidor supramencionado,

conforme especificado a seguir.

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria n.º 424/2011-

Reitoria/IFRN, de 24

de março de 2011

“[...] com efeitos a partir de 1º de

março de 2011, da Classe 'D-III-

01' para a Classe 'D-III-02', referente

ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de

avaliação de 1º de setembro de

2009 a 28 de fevereiro de 2011 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 9 de

junho de 2012, da Classe 'D-III-

01' para a Classe 'D-III-02',

referente ao interstício de 24

(vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de

avaliação de 9 de junho de 2010

a 8 de junho de 2012 [...]”

Portaria n.º 098/2013-

DG/CNAT/IFRN, de 28

de janeiro de 2013

“[...] com efeitos a partir de 01 de

setembro de 2012, da Classe 'D-III-

02' para a Classe 'D-III-03', referente

ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de

avaliação de 01 de março de 2011 a

“[...] com efeitos a partir de 9 de

dezembro de 2013, da Classe 'D-

III-02' para a Classe 'D-III-03',

referente ao interstício de 18

(dezoito) meses, correspondente

ao período de avaliação de 9 de













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 167/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004566.2020-11, de 12 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente de Horários, no âmbito do Campus Natal-Central, que foi

designada por meio da Portaria n.º 41/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de janeiro de 2021, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros DIATINF Presidente

1674208 Luciana Karine de Souza Sena DE Membro

2504774 Plácido Antônio de Souza Neto DE Membro

1655613 Renato Zaneti Delgado DE Membro

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes  DIATINF Membro

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha DIATINF Membro

2422958 Leonardo Ataíde Minora DIATINF Membro

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento DIAC Membro

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques DIAC Membro

1576752 Lenir da Silva Fernandes DIAC Membro

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
DIAC Membro

1976109 Sarah Araújo Costa DIACON Membro

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes DIACON Membro

1628530 Alexandre Pereira Spotti DIACON Membro

1734465 Miguel Cabral de Macedo Neto DIAREN Membro

2977514 Flanelson Maciel Monteiro DIAREN Membro

1110303 Raimundo Nonato Barbosa Felipe DIACIN Membro

1221063 Romilson do Nascimento Barros DIACIN Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral SEAC Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 168/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001404.2021-01, 9 de março de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia, para o semestre de 2020.2, do

Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 726/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 27 de outubro de

2020, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Presidente

277273 Alexandre Magno Rocha da Rocha Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

2314730 Adriana Claudia Câmara da Silva Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

277382 Antônio Roberto da Silva Docente

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Docente

1756858 Charles Cesar Magno de Freitas Docente

1308167 Eulália Raquel Gusmão de Carvalho Neto Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

277195 Iaçonara Miranda de Albuquerque Docente

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

277345 Levi Rodrigues de Miranda Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 172/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000987.2021-45, de 18 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA, do Campus

Natal-Central deste Instituto Federal, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 279/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de

1° de março de 2019, conforme especificado a seguir.

Representação Matrícula Servidor/Conselheiro Condição

Corpo Docente

2476878 João Batista da Silva Queiroz Presidente

1577633 Sérgio Luiz Bezerra Trindade Titular

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Suplente

Equipe Técnico-

Pedagógica

1103017 Nina Maria da Guia de Sousa Silva Titular

1102988 Ulisséia Ávila Pereira Suplente

Corpo Técnico

Administrativo
1638445 Luciana de Castro Medeiros Titular

Corpo Discente

20172011040002 Carlos Eduardo de Lima Titular

20162014360019 Marina Martins de Carvalho Titular

20161011010073 Hadson Willams da Silva Suplente

20162014360023 Michelle dos Santos Costa Suplente

Sociedade Civil

- Maria das Graças Baracho Titular

-
João Hélio Costa da Cunha Cavalcanti

Júnior
Titular

- João Lopes de Oliveira Neto Suplente

- Manoel Alexandre Diniz Limeira Neto Suplente

II – ESTABELECER o prazo até dia 31 de dezembro de 2021 para vigência desta Portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 173/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1800/2020-

RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 24/2013-CONSUP, de 23 de dezembro de 2013; e 

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.001554.2021-15, de 16 de março de 2021,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR,  a pedido, do Conselho Escolar do Campus Natal-Central, a representante especificada a seguir.  

REPRESENTAÇÃO NOME CONDIÇÃO

Egressos Frankileide Carlos Titular

II – ELEVAR à condição de titular a representante suplente abaixo especificada, do Conselho Escolar do Campus Natal-

Central, em conformidade com o art. 9º, §4º do Regimento Interno desse Conselho, para complementação de mandato.

REPRESENTAÇÃO NOME CONDIÇÃO

Egressos Ana Márcia Melo de Carvalho Titular

III – DECLARAR vaga a representação abaixo relacionada. 

REPRESENTAÇÃO NOME CONDIÇÃO

Egressos VAGO Suplente

IV - ATUALIZAR  a composição do Conselho Escolar do Campus Natal-Central para o mandato de 2019 a 2021, o qual foi

designado por meio da Portaria n.º 643/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 16 de setembro de 2020, conforme especificado a

seguir.

Representação Titulares Suplentes
Término do

mandato

Presidente Diretor(a) - Geral Substituto Legal do Titular -

Dirigente da

Administração

Plácido Antonio de Souza Neto Substituto Legal do Titular -

Melquiades Pereira de Lima Junior Substituto Legal do Titular -

Corpo Técnico-

Administrativo

João Victor de Menezes Domingos Tânia Carvalho da Silva 22/05/2021

Tânia Costa Renato Zaneti Delgado 22/05/2021

Corpo Docente
Francisco Carlos Oliveira de Sousa Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva 22/05/2021

Nadja Maria de Lima Costa Amadeu Albino Junior 22/05/2021

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 180/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001691.2021-41, de 23 de março de 2021,

R E S O L V E:

        

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia

Civil, do Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 645/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de

setembro de 2020, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1946581 Gabriel Constantino de Lima Presidente

1058170 Aílton Dantas de Lima Membro

1785170 Alanderson Rafael dos Santos Medeiros Membro

277420 Aldan Nobrega Borges Membro

6277325 Alexandre da Costa Pereira Membro

1628530 Alexandre Pereira Spotti Membro

3898763 Alfredo Costa Neto Membro

1218143 André Luís Calado Araújo Membro

1955753 André Luiz Lopes Toledo Membro

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento

Tavares

Membro

2346696 Anna Paola Pereira de Oliveira Membro

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Membro

1976092 Daniele de Macedo Henrique Membro

2725769 Darcia Samia Santos Moura de Macedo Membro

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Membro

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Membro

2695761 Emanuel Gomes Lourenço Membro

1627540 Ênio Fernandes Amorim Membro

707877 Eugenio Galdencio da Silva Membro

277348 Flavio Gutenberg de Oliveira Membro

1035844 Flavio Urbano da Silva Membro

1077852 Florêncio Caldas de Oliveira Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros Membro

1814120 Francisco das Chagas Beserra da Silva Membro

1938626 Geraldo Bezerra Campos Junior Membro

2691654 Gilda Lucia Bakker Batista de Menezes Membro

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Membro

2046057 Isabelly Bezerra Braga Gomes de

Medeiros

Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro



1545249 Jaqueline Engelmann Membro

1644160 João Batista Carmo Junior Membro

2476878 João Batista da Silva Queiroz Membro

277350 João Batista de Moura Membro

277344 João Galvão do Nascimento Neto Membro

2802091 João Marcelo Freire Segundo Membro

1935598 José Glauco Smith Avelino de Lima Membro

277372 José Henrique de Souza Membro

1434525 José Mateus do Nascimento Membro

2695304 Josyanne Pinto Giesta Membro

1683520 Juliana Carvalho Clemente Membro

1911229 Julio Cesar Cavalcante Damasceno Membro

2413917 Juvenise Tavares Freire Membro

1644156 Kleiton Cassemiro do Nascimento Membro

3583779 Lenilson Xavier Ferreira de Oliveira Membro

2962447 Maelson Mendonça de Souza Membro

1285586 Manoel Dias da Cunha Junior Membro

2788579 Manoel Fernandes de Negreiros Neto Membro

1508301 Marcio Luiz Varela Nogueira de Moraes Membro

277004 Marcos Aurélio de Oliveira Maia Membro

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira Membro

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Membro

1236878 Miguel Evelim Penha Borges Membro

1104734 Nelson Silveira Vasconcelos Membro

277389 Otacílio Alves de Franca Junior Membro

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Membro

1731031 Rafael Melo Torres Membro

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Membro

1110356 Renato Samuel Barbosa de Araújo Membro

1724102 Renier Cavalcanti Dantas Membro

1090290 Ricardo Nascimento Flores Severo Membro

1723853 Robson Pereira de Sousa Membro

1976109 Sarah Araújo Costa Membro

980660 Sergio Luiz Baena de Souza Membro

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Membro

2171342 Thiago Vieira Fonseca Membro

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes Membro

2082756 Márcia Maria Avelino Dantas Equipe Técnico-Pedagógica

20201012100007 Arthur Araújo da Silva Discente/ Titular

20201012100040 Chaiany Barbosa dos Santos Discente/ Suplente

20202012100030 Ramon Castro de Oliveira Discente/ Titular

20202012100033 Leidjane Souto Alves Discente/ Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 193/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de março de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001437.2021-43, de 11 de março de 2021,

R E S O L V E:

        

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da comissão responsável pela elaboração do Calendário

Acadêmico 2021, no âmbito do Campus Natal-Central, a qual foi designada por meio da Portaria n.° 156/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 11 de março de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

3576961 Allyson Amilcar Angelus Freire Soares Presidente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Membro

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

2476878 João Batista da Silva Queiroz Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Membro

2504774 Plácido Antônio de Souza Neto Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 03 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 03 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Usuário logado:
MARIA CRISTINA DANTAS DE MEDEIROS 
Órgão:
CNAT - Campus Natal Central

Número Órgão Data de Geração

2 CNAT - Campus Natal Central 14/04/2021

1 CNAT - Campus Natal Central 17/03/2021

EXPORTAR

Não existem dados disponíveis para geração doNão existem dados disponíveis para geração do
arquivo.arquivo.


